ord. et colligitur ex descriptione fictionis, que est hæc. Fictio est in re certa contraria ueritati pro ueritate assumptio, uel hæc. Fictio est contra ueritatē rei quæ fuit uel est possibilis à iure ex bono et aequo pro ueritate assumptio, de qua uide per Sali. plenè declaratē per exēpla, in l. Siue possidetis. C. de proba. ¶ Tertiō differunt in hoc, quia contra præsumptionē iuris admittitur probatio in cōtrariū. d.l. nō est uerisimile. et p̄al. l. Siue possidetis. cum utrobiq; not. Sed cōtra fictiōne iuris non admittitur probatio in cōtrarium. ut est tex. in c. accusatus. s. j. de hære. li. vj. cum simili. et uult glo. ordi. Pau. de Cast. et doc. in d.l. Siue possidetis. et Domini. in c. Ferrū. s. o. dist. Ex quo sequitur quod distincta est hæc argumentatio à fictione, ab illa quæ fit à præsumptione, de qua dixi satis plenè suprà in loco à uerisimili: ubi recurre. ¶ Secundò uolo te scire, q; quæ ad modū præsumptio iuris cadit et reperitur in x. prædicamentis Aristotelis, ut declaravi plenè suprà in loco à tempore ad tempus. Et quæ ad modū testis potest deponere falsum in x. prædicamentis Aristotelis, ut pulchre declarat Bal. in l. data opera. C. de accusa. Ita etiā fictio reperitur tam à canone, quam à lege in x. prædicamentis Aristotelis, quod quia est uile et quotidium in practica: declarandū duxi per exempla. ¶ Et primò de prædicamento substantiæ patet exemplū secundum canones in Evangelio, ubi Christus loquens de Ioanne, dicit Helias est iste: Matthæi. xj. c. Et habetur trāsumptiuè in. s. Itē opponitur. xxij. q. ij. Item secundū leges de prædicamento substantiæ, patet exemplum in eo qui in utero est, qui tamen habetur pro iam nato, quotiens de cōmodo uel fauore eius agitur. l. Qui in utero. ff. de statu ho. et. s. Cum autem. insti. de tute. Patet etiā exemplum in eo qui ex honestissima causa:

causa: puta p̄alij initi reipub. causa, desit esse in rerū natu-
ra: et tamē reputatur et habetur pro uiuo, ut profit patri
ad excusationē à tutela: ut est tex. insti. de excusa. tuto, post
prim. Item patet exemplū in eo qui natus est: fingitur tamē
non natus, ut in casu singulari. l. Titius testamēto. s. Lucius.
ff. de libe. et posthu. Patet etiā exemplū in eo qui nascitur,
et tamē fingitur non cōceptus, ut in l. qui mortui. ff. de uer
bo. sig. Ecce de fictiōne in prædicamento substantiæ. ¶ De
prædicamento autē quantitatis patet exemplū secundū ca
nones, in c. quanquā. iuncta sua gl. sing. ij. q. vij. et in Euangeliō Marci x. c. Ibi quicunq; uoluerit fieri maior, erit ue
ster minister, et c. et habetur transumptiuè in c. diaconi.
xcij. dist. et secundū leges patet exēplū. Nam interdū lea
ges fingunt aliiquid esse plus ratione tēporis, quod non est
plus ratione quātitatis: ut patet Insti. de actio. s. Plus autē.
Fingūt etiā plus solui, cū nihil debetur, et minus solui, cū
nihil soluitur, ut patet in l. minus. ff. de uerb. sig. Patet etiam
exēplū in l. hæc adiectio. ff. de uerb. sig. Vbi habetur quod
aliiquid fingitur non esse plus, quod est plus, referendo et rea
stringendo uerbū (plus) ad modicā quātitatē. Ecce de fictiō
ne in prædicamēto quātitatis. ¶ De prædicamēto qualita
tis patet exēplū secundū canones in p̄al. c. Ferrū. s. o. dist.
ubi post peractā pœnitentiā, p̄alatus criminofus nō fingit
tur criminofus. Patet etiā exemplū in c. aliter. xxx. q. v. et
in c. si homicidiū. xxij. q. v. In quibus locis præsumitur adul
ter, qui non est, et non homicida, qui est. Patet etiā exēplū
secundū leges: quia interdū lex interpretatur purū, quod est
cōditionale, et ecōuerso. Exemplū primi ut in. s. imposibili
lis. insti. de hæred. insti. et in l. reprehendēda. C. de insti. et
subst. sub cōdit. fac. Quando scilicet conditio apposita est

Locus à fictione.

turpis uel impossibilis. Exemplū secūdi, ut in casu singula-
ri. Generaliter. §. cum autem. C.de insti. et substi. sub cō-
dit. fac. et in casu singulari. l. Cum acutissimi. C.de fideicō.
et in l. Cū auis. ff. de condit. et demon. Ecce de fictione in
prædicamento qualitatibus. ¶ De prædicamento autē relatio-
nis seu ad aliquid, patet exemplū secundū canones: quia in-
terdum fingitur pater, qui nō est: ut in Euangelio Lucae. ij.
c. Ego et pater tuus dolentes quærebamus te. Et habeatur
transiunctiū in c. Institutū. §. i. xxvij. q. ij. Item secundū le-
ges patet exemplū, cùm quis fingitur filius, qui non est,
et ecōtra, cùm talis per sententia declaratus est. l. i. §. fi. et
l. ij. et iij. ff. de libe. agnos. Ecce de fictione in prædicamento
relationis. ¶ De prædicamento autem ubi, quod locum de-
signat, patet exemplū secundū canones: quia trāslatus de
uno episcopatu ad alium, exigente cōmuni utilitate uel ne-
cessitate, fingitur esse in primo loco ubi tamē uera nō est: ut
est tex. in c. Mutationes. vij. q. j. Et secundū leges patet exem-
plū in eo qui præsumitur esse præsens quo ad incommo-
dum suum, cùm sit absens, ut in contumace. ut est tex. in. §.
Si igitur, circa si. in aucten. ut omnes obedi. iudici. prouim.
coll. v. patet etiā exemplū in absente causa reipublice; qui
quo ad cōmodū fingitur præsens, licet re uera sit absens, ut
est tex. in l. Si quis Titio. ff. ex quib. cauf. maio. Patet etiam
exemplū in furioso, quilibet sit corporaliter præsens, tamē
fingitur absens ratione furoris, ut est tex. in l. diē proferre.
§. pe. ff. de arbi. et in l. furioso. ff. de re iudi. Ecce de fictione
in prædicamento ubi. ¶ De prædicamento autem quando,
quod tempus designat, patet exemplū secundū canones:
quia aliquid fingitur esse eo tēpore, quo non est: ut est pul-
cher tex. in c. Periculoſo. de poeni. dist. j. Patet etiam de hoc
exemp-

Locus à fictione.

exemplū secundū leges in actu cōditionali, qui primō for-
titur effēctū extante cōditione, et tamē quia cōditio retro-
trahitur, singitur dudum antē fuisse: ut est tex. in l. Quod si
pendēte. ff. de peric. et cōmo. rei uē. et in l. Potior in prim.
ff. qui potio in pigno. habean. cum simi. Patet etiam de hoc
exemplū in ratihabitione quæ retrotrahitur. l. fi. C. ad Ma-
cedoni. et regula. ratihabitionem, cum ibi not. per glo. et
doc. de reg. iur. lib. vij. Patet etiā de hoc exemplū in l. fi. ff.
commu. prædi. iun. etia. l. Per fundum. ff. de serui. rusti. pre-
di. ubi econtra fingitur nunc primō fieri, quod dudum fa-
ctum est: ut cum plures sunt domini eiusde prædi, et unus
primō et alter postē à imponit seruitutem: nam cùm ul-
mus cedit, prior cedere uidetur, ut prima cesso trahatur ad
tempus secundæ. Ecce de fictione in prædicamento quādo.
¶ De prædicamento autē actionis, patet exemplū secundū
Canones in c. Mulieres. et in c. quātæ. de sen. excō. ubi fingi-
tur agere, qui illud non egit. Patet etiā exemplū secundū
leges, quæ interpretantur aliquicim agere uel egisse, qui per
alii agit uel egit: siue erat procurator, siue gestor, si post-
modu ratum habuit: ut est tex. not. in l. licet. ff. de iudi. Item
interpretatur aliquē exemplis uel fecisse, qui per alium exe-
mit uel fecit, ut est tex. in l. si per alii. in prim ff. ne quis eum
qui in ius uoc. est ui eximat. Itē singunt eum qui nihil fecit:
qui omisit officiū pietatis, fecisse et occidere, ut est tex. no.
in l. Necare. ff. de lib. agno. et pulcher tex. in d. c. quātæ. Itē
singunt eum qui tradit instrumētū prædi tradere prædiū.
ut est tex. not. in l. j. C. de dona. Itē singunt eum qui retinet
usumfructū in re uēdita uel donat transferre dominium. ut
est tex. sing. in preal. l. Quisquis. Item singunt eum loqui,
qui non loquitur, ut in tacitis stipulationibus: de quibus ui-